(Aus dem originale No. 257. auf pergament im K. S. geh. staatsarchive zu Dresden mit dem siegel des bischofs, wie es schon vielfach beschrieben ist bei anhang No. I. Budiss. urkunden.)

XLIII.

Bruno, bischof v. Meissen, genehmigt die stiftung
 des heil. Kreuzklosters vor Meissen. D. 1224.

35 In nomine sancte et indiuidue trinitatis, Brvno secundus dej gracia Misnensis ecclesie episcopus. Pie

mentis est amplectenda deuocio, qua illustris memorie dominus Theodericus quondam marchio Misnensis et orientalis, locum quendam prope Misnam super ripam Albie in decursu ipsius fluminis situm, ad honorem sancte et victoriosissime crucis perpetue virginj dej genitricj Marie donauit, in quo claustrum sanctimonialium ordinis Cisterciensis pro suorum remedio peccatorum jnstituit ipsumque de bonis suis, heredum suorum accedente consensu, dotauit. Eidem igitur sue deuotionj et nos deuoto concurrentes assensu, eo 10 quod ex debito pastoralis regiminis teneamur non solum ecclesias plantare sed etiam plantatas fouere, donacionem ac jnstitutionem ejusdem domini marchionis gratam et ratam habentes, auctoritate diocesiana concedimus, accedente capituli nostri consensu, quatinus in loco prefato claustrum exurgat, in quo religio sanctimonialium ordinis prefatj annuente diuina clemencia futuris perpetuis temporibus obseruetur. Concedimus preterea ut sanctimoniales jbidem deo seruientes prepositum et abbatissam sibi ex electione 20 communj prefiant, secundum quod ecclesie ordinis ipsius alibi preficere consuetuerunt. Ipsum quoque claustrum cum omnibus personis pertinentibus ad eum ac bonis sibi collatis ac deinceps conferendis, acquisitis et acquirendis sub proteccionem nostram suscipimus, et eadem bona omnia ipsi sub banno nostro confirmantes, auctoritate dei omnipotentis et nostra sub interminacione anathematis firmiter inhibemus, ne quis idem claustrum in personis aut rebus suis occasione qualibet de cetero indebite molestare presumat. Hec autem sunt bona que contulit supradictus marchio claustro prefato: Luppe XLI mansos et dimidium cum ecclesia et molendino et duabus siluis, villam Somervelt cum xxxij. mansis, ecclesiam sancti Martinj in monte Misne et ecclesiam sancti Nicolaj 35 cum vij. mansis et silua prope posita, villam Buchwen cum xiv. mansis et allodium cum quatuor mansis et silua prope posita, Dobrawitz viii. mansos cum allodio et silua prope posita et molendino, Vben viii. mansos et dimidium cum allodio et prato et silua prope posita, Lupsiz iv. mansos et pratum cum silua prope 40

posita, Nuendorp quatuor mansos et tria prata. Apud castrum Misne vi. mansos cum vinea et salictum quod in volgari: wert appellatur cum montibus circumiacentibus, allodium Pezle prope Turgowe cum x. mansis et salictum cum duobus mansis et dimidium cum prato et silua. Postmodum autem filius eius de sensu tutoris sui domini lantgrauij Thuringie ecclesiam in Lamprechteswalde, villam Dubeniz cum xii. mansis et allodium et duo prata cum molendino et 10 duabus filiis prope positis. Testes huius rei sunt: Theodericus prepositus, Petrus decanus, Everhardus de Nemits, prepositus Nicolaus de Butsia, Albertus cellarius de Doblin, Walterus canonicus Misnensis, Albertus prepositus sancte Affre, dominus Meinherus 15 burchgrajus Misnensis, Gunterus miles de Zlowin, Godeschalcus Kesebiz, Rodengerus Borc, Henricus de Vichtenberc. Actum anno dominice incarnationis M^oCC^oXXIV^o, jndicione duodecima, pontificatus nostri anno quarto decimo.

20 (Vom originale No. 4. auf pergament im archive der fürstenschule zu Meissen, woran das siegel fehlt.)

XLIV.

Bischof Bruno II. v. Meissen nimmt die schenkung von zwei morgen und einer mühle zu 25 Chanewitz vom ministerialen gleichen namen's an. D. 26. maerz 1227.

In nomine domini amen. Bruno II. dei gracia Misnensis episcopus omnibus in perpetuum. Cum ex officio nostro ad hoc simus omnibus debitores, ut ea 30 que coram nobis fiunt scripti nostri testimonio roboremus: Notum esse volumus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus vniuersis, quod cum causa que uertebatur inter dilectos fratres nostros, capitulum Misnense ex parte una et Matheum militem mi-

nisterialem nostrum de Chanewiz¹⁾ ex altera fuisse diucius agitata, miles idem, qui per multos annos excommunicationis uinculo extitit innodatus²⁾ ductus spirity contritionis accedens ad presentiam nostram in Bischofiswerde absolutionis beneficium a nobis peciit³⁾ humiliter ac deuote, resignans in manus nostras jus quod in dominicali et duobus mansis et molendino Chanewiz⁴⁾ a nobis sibi hactenus addicebat et renuncians omni juri et actioni⁵⁾, quod vel sibi vel heredibus suis in perpetuum in bonis competere uideretur eisdem, nos⁶⁾ de prudentum viorum consilio ipsum duximus absoluendum. Et quia multa est malitia hominum super terram, ne dilectis fratribus nostris capitulo supradicto super prefatis bonis siue a successore nostro siue a quoquam alio post tempora nostra questio moueatur, jus quod tamen ante ad predictum capitulum pertinebat, in bonis 15 ipsis⁷⁾ per donationem publicam innouantes⁸⁾ ad ecclesiam Misnensem ad prebendas fratrum duximus transferendum, firmiter sub interminacione anathematis 20 prohibentes, ne quis capitulum Misnense in bonis sepius memoratis perturbet aliquatenus aut molestet. Quod si quis attemptauerit⁹⁾ dei omnipotentis offensam et nostre excommunicacionis sentenciam se noverit incurrisse. Actum¹⁰⁾ Biscofiswerde VII. kal. April. 25 anno domini M^oCC^oXXVII^o., pontificatus nostri XIX. Hujus rei testes sunt: Nycolaus Budesinensis prepositus, Lambertus canonicus Misnensis, Heinricus scholasticus Wurcinensis¹¹⁾, Vlricus canonicus Budesinensis, Heiricus de Polsniz, Arnoldus de Biscofisdorf, Johannes filius pincerne, Ericus clericj, Meinhardus de Biscofiswerde, Conradus filius ejus, Waltherus¹²⁾ de Bis-

¹⁾ Chanuiz. ²⁾ tandem cum per multos annos extitisset innodatus excommunicacionis vinculo. ³⁾ petivit sibi a nobis absolutionis beneficium impendi. ⁴⁾ in manu nostra feodum si quidem in dominicali, in mansis et molendina Chanuiz. ⁵⁾ impetioni. ⁶⁾ Nos uero. ⁷⁾ memoratis nos. ⁸⁾ nostram. ⁹⁾ aggrauet uel molestet. Si quis vero hoc presumsperit attemptare, te excommunicacionis uinculo noverit innodatum. ¹⁰⁾ Datum. ¹¹⁾ Wurziniensis. ¹²⁾ Bischophisdorph plebani, Johannes subdiaconus, laici fasalli ministeriales nostri Meinardus 40

cofisdorf, Lambertus de Worganewiz¹³⁾, Andreas filius pincerne, Luthegerus camerarius¹⁴⁾, Gisilbertus de Nimitsez¹⁵⁾, Johannes cocus de Wurzin, Rudegerus sculthetus de Goltbach, Wernherus scultetus de Baldewinesdorf, Harthungus de Dobranewiz¹⁶⁾ laici et alij quam plvres.

(Aus zwei originalen auf pergament im Meissner stiftsarchive, an deren jedem das siegel des bischofs hängt. Die varianten sind dem zweiten schmäleren exemplare entnommen.)

10

XLV.

Bruno II. bischof v. Meissen leibt vom capitel zu Meissen für die kaufgelder von Stolpen 168 mark. D. Misne, 18. October. XV. kal. Nov.

1227.

15 Bruno secundus dei gracia Misnensis episcopus.
 • Notum facimus tam presentibus quām futuris Christi fidelibus vniuersis, quod nos receptis a fratribus nostris, Misnensi capitulo C. LX. et VIII. marcas argenti, quas de consilio eorumdem jn empcionem
 20 castelli nostri Stolpen redegimus villam Luzewiz in territorio Nisen sitam et villam Repniz apud castellum Scharphenberch constitutam cum fructibus et utilitatibus vniuersis que nunc jnsunt vel jnesse poterunt jn futurum, ad vsus fratrum Misnensium dedimus jn
 25 perpetuum possidendas, jta tamen vt de redditibus vnius talenti quod in eisdem bonis dedimus eis gratis, anniuersarium nostrum singulis annis agant. Et ne quis nostrorum jn posterum successorum Misnensis capituli jn villis eisdem que ex donacione nostra ipsi
 30 ecclesie tam racionabiliter accesserunt, occasione ali-

et Conradus filius ejus, Walpertus de Bischophiswerde, Walterus de Bischophisdorph. ¹³⁾ Worganuiz. ¹⁴⁾ Ludegerus Camerarius, Giselbertus de Nimitsen. ¹⁵⁾ Dobranuiz.

qua ualeat jmpedire auctoritate dei omnipotentis et nostra firmantes eisdem fratribus nostris pacem, presentem jn paginam conscribi et sigilli nostri testimonio fecimus communiri. Data Misne XV^o kal. Novembres, anno gracie M^oCC^oXXVII^o, pontificatus nostri anno 5 XX^o. Huius rei testes sunt Heidenricus prepositus, Petrus decanus, Sifridus, Nicolaus prepositus Budesensis, Heinricus de aquatico castro, Petrus, Cunradus prepositus Wrcinensis, Euerhardus de Heiniz, Albertus de Pretin, Albertus de Dobelin, Vlricus de Kurin 10 scolasticus, Lambertus, magister Luotherus prepositus in Ozze, Martinus de Mulberch, Hermannus de Lznik, canonici Misnenses.

(Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive mit dem ziemlich erhaltenen siegel Bruno's.) 15

XLVI.

Heinrich markgraf v. Meissen und Ostmark genehmigt Otto und Bodo gebrüdern von Ilburg, die übergabe der villa Meinardiz an die kirche zu Mühlberg. D. 28. januar 1228. 20

In nomine domini amen. Henricus dei gracia Misnensis et orientalis marchio. Ne ea que fiunt sub tempore a lubrica hominum memoria letea aboleat oblivio facta scriptis commendantur et sigillorum munimine roborantur. Inde est quod nos tam presen- 25 tibus quam futuris uolumus esse notum, qualiter fideles nostrj Otto et Bodo fratres de Ylburch, petentes suppliciter et deuote quatinus eorum deuocionj quam circa ecclesiam in Moleberch conceperant, cui de suis tantum largirj uolebat facultatibus, ut de 30 parochiali ipsam facerent conuentualem, promptum et primum preberemus assensum. Nos uero propter eorum interuentum minime denegandum, nec non pro-

remedio patris nostri Th., quondam Misnensis marchionis, et de consensu Alberti ducis Saxonie nostri tutoris concessimus, ut uillam Meinardiz quam a nobis in feodo tenebant et insuper duo alodia eidem loco 5 jure perpetuo conferrentur. Preterea de bonis, que a nobis possident iure feodali usque ad redditus quinquaginta marcarum argenti de nostro et tutoris nostri consensu ipsi loco contulerunt, sicut perpetuis inibi temporibus congregacio deo ibi famulancium 10 iugiter deseruiant. Ut autem donacio nostra maneat semper firma, hanc inde scribi paginam et sigillo nostro iussimus roborari. Testes sunt Meinherus burc-grauius Misnensis, Heidenricus Misnensis prepositus, Fridericus de Turgowe, Ulricus de Pach, Heinricus 15 de Chorun, Heinricus dapifer, Heinricus marscalcus, Conradus kamerarius. Datum Burne in castro dapi-feri v. kal. febr. anno gracie M^oCCXXVIII.

(Aus dem originale No. 285. auf pergament im Dresden. geh. staatsarchive mit dem reitersiegel, welches ausser einigen beschädigten stellen der schrift, im ganzen wohlerhalten ist.)

XLVII.

Papst Gregor befiehlt dem abte zur Celle das neugestiftete kloster st. Marienthal zu visitiren und es in den Cistercienserorden aufzunehmen.

25

D. 23. juli 1235.

Gregorius episcopus seruus seruorum dei, dilecto filio abbati Cellensi Cisterciensis ordinis salutem et apostolicam benedictionem. Cum carissima in Christo filia C. illustris regina Boemie monasterium monialium de valle sancte Marie Cisterciensis ordinis Misnensis diocesis in honore beate virginis de nouo construxerit et illud sufficienter dotauerit de propriis bonis suis, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsas singulis annis personaliter ui-

sitans, eas Cisterciensis ordinis institutis studeas informare. Datum Perusij III. idus julij, pontificatus nostri anno nono.

(Aus dem originale No. 527. auf pergament im k. sächs. geh. staatsarchive zu Dresden mit einer bleiernen bulle, auf der einen seite die aufschrift: GREGORIUS PP. (PAPA) VIII. Auf der anderen seite die beiden apostel Petrus und Paulus, in der mitte das kreuz.) 5

XLVIII.

S. erzbischof v. Mainz befiehlt dem kapitel und 10 Siegfried v. Pegau, sämmtliche kirchen der diöcese Meissen zu visitiren. D. 26. Sept. (VI. kal. octobr.) 1244.

S. dej gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri jmperij per Germaniam archicancellarius 15 venerabili in Christo patri domino episcopo et dilectis in Christo preposito ... decano et Sifredo de Pygauia canonico Misnensi salutem et sinceram in domino caritatem. Noueritis quod domini pape litteras recepimus in hec uerba. Innocentius episcopus seruus 20 seruorum dej, venerabili fratri ... archiepiscopo Maguntinensi salutem et apostolicam benedicionem. Romanus pontifex pastoris magni vicarius, quem ecclesiarum omnium cure nexus obligat apostolice seruitutis, quia ne ecclesijs a se distantibus impendat sui mi- 25 nisterij debitum prohibit interualla locorum, alias in messem dominicam comparatos compellitur euocare. Hinc est, quod cum status ecclesiarum in Magdeburgensi prouincia multe deformacionis tribulis opprimatur quos expedit falce apostolica resecari tibi de 30 eius discretione confidimus in dicta prouincia uisitationis et reformacionis officium duximus committendum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus continuatim commissam tibi sollicitudinem sic laudabiliter exequaris quod graciam sedis aposto- 35

lice de bono in melius ualeas promereri, contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo. Datum Lateranensi (palatio) V. kalend. Maji, pontificatus nostri anno primo. Cum igitur non 5 possimus loca singula personaliter uisitare, negocijs ecclesie impediti plenam gerentes de uestra discre-
tione fiduciam, qua fungimur nobis auctoritate, man-
damus continuatim uniuersas ecclesias conuentuales tam regulares quam et seculares et archidiaconatus
10 Misnensis ciuitatis et diocesis uice nostra uisitare
curetis sollicicius perquirentes que et ecclesiarum
et personarum canonicum statum deformant, maioribus
autem nostre correctioni seruatis, alia reformatis, sicut
deo uelitis de hoc reddere racionem, ceterum pro-
15 curaciones nobis debitas per uos congrue taxatas a
predictis ecclesijs et clero nichilominus expectatis,
contradictores per censuram ecclesiasticam compes-
cendo. Datum Prage, VI. kal. Octobr., anno domini
millesimo cc^oXLIV^o., pontificatus nostri anno quinto-
20 decimo.

(Aus dem originale No. 406. auf pergament im k. s. geh.
staatsarchive zu Dresden, ohne siegel.)

XLIX.

König Wenzel von Böhmen schenkt dem stifte
25 Meissen das castrum Lesne. D. Camich, 22. sept.
(X. kal. Octobr.) 1247.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wenz-
laus dei gracia Bohemorum rex quartus omnibus pre-
sentem litteram inspecturis salutem et omne bonum.
30 Que diuine pietatis affectu sanctis locis beneficia con-
feruntur, firma debent stabilitate constitui et nulla
intencione in posterum reuocari. Hinc est quod uni-
uersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris
uolumus notum esse, quod nos pro remedio anime

patris nostri Othakari regis Bohemorum ac pro re-
medio anime dilecti filii nostri Wathzlai, nec non ad
peticionem dilecte sororis nostre Agnetis, castrum in
Lesne cuius proprietatem cum omnibus attinentiis suis
ac villis adiacentibus uniuersis Misnensi ecclesie re- 5
congnoscimus pertinere, uenerabili domno Conrado
Misnensi episcopo ac sue ecclesie dimisimus pleno
iure auctoritate nostra regia pacem firmantes ecclesie
prenotate, et districtius inhibentes, ne quis ipsam in
eodem castro et suis possessionibus molestet aliqua- 10
tenus aut perturbet. Vt autem hec donacio rata
maneat in futurum presentem paginam desuper con-
scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborarj. Da-
tum in Camich per manum Herbordi curie nostre
notarij anno domini m^occ^oXLVII^o, ix. kal. octobr., jn- 15
dictione quinta.

(Aus dem originale No. 450. auf pergament im k. s. geh.
staatsarchive zu Dresden, mit einem siegel mit rückseigel. Das
rückseigel zeigt den heiligen Wenzel auf dem throne sitzend, in
der rechten die fahne, in der linken den schild mit dem adler. 20
Umschrift: + SANCTVS. WENCEZLAUS BOEMORUM DUX. —
Das vordersiegel zeigt den könig Wenzel auf einem zierlichen throne
in der linken den reichsapfel, in der rechten den scepter haltend,
mit der umschrift: PAX REGJS WENCESLAJ JN MANU SANCTI
WENCEZLAUJ.) 25

L.
Schutz- und trutzbündniss des Herzogs Heinrich
von Polen mit markgraf Heinrich v. Meissen.
D. Misne, 20. april (XII. kal. maji) 1249.

Nos Heinricus dei gracia dux Polonie, recognoscimus 30
et tenore presencium publice protestamur, quod cum
Heinrico marchione Misnensi concordauimus in hunc
modum. Quod nobis contra fratrem nostrum astabit
et nunquam concordabit cum ipso, nisi hec fuerit de
nostra conscientia et eius voluntate et nec nos hec 35

sine sua voluntate aliquatenus faciemus. Si autem
 inter nos et fratum nostrum secundum consilium
 hominum suorum et nostrorum concordiam poterit
 ordinare, in hec nos suam sequeremur per omnia
 5 voluntatem. Et si non posset nos per amicitiam ali-
 quatenus concordare, nos iuuabit ut terram fratris
 nostri recuperare possimus. Qua recuperata, ipsi
 marchioni presentabimus Croznam civitatem et castrum
 et terram ad Croznam pertinente, uel totam terram
 10 inter Quissam et Poberam vsque ad siluam que est
 inter Lewinberc et Neuenburg super Quissam, que
 silua protenditur usque ad montes Boemie. Et hec
 in opione sua existet, quam ex hiis duabus terris
 eligere affectabit. Promisimus insuper marchioni eidem,
 15 quod centum et quinquaginta marcas auri, vel in
 estimacione tantum argenti Misnensis ponderis, ei
 soluemus medietatem in octaua pentecostes et aliam
 medietatem in festo Johannis baptiste. Idcirco idem
 nobis promisit, quod singulis annis cum expedicione
 20 sua terram semel intrabit personaliter fratris nostri,
 secundum quod nobis et eidem videbitur expedire,
 nisi legitima causa ipsum excuset. Tunc enim homi-
 nes suos mittet. Et hec nobis in auxilium faciet, dum
 modo a nobis sex septimanis anni commonitus habe-
 25 tur. Ipsi autem et suis quamdiu ibidem fuerint, ex-
 penses ministrabimus integraliter ac perfecte. Preterea
 idem marchio nobis tenebit sexaginta armatos, interim
 quod praelium nostrum durat, in marchia Lusicensi,
 uel in Zarowe, secundum quod nobis magis vtile
 30 fuerit et acceptum. Si uero fratri nostro B. de terra
 Teutonie vltra ducentos armatos in auxilium venirent,
 idem marchio armatos totidem nobis mittet, vt terram
 nostram defensare possimus. Et si aliquis princeps
 Teutonie cum potentia contra nos veniret, idem marchio
 35 ad defensionem intrabit personaliter terram nostram,
 nisi ipsum legitima causa excuset, et tunc homines
 suos mittet, vt eandem terram nostram suo possimus
 auxilio defensare. Si autem pauciores quam ducenti
 40 illos homines quos in confinio habet Polonie, in sub-
 sidium nobis mittet. Preterea castrum Scidelowe ipsi

II. que eu. J. ap. do.

marchioni presentabimus ante festum beati Johannis baptiste. Quod si non faceremus, trecentas marcas argenti Misnensis ponderis ei in festo Michaelis soluemus. Si vero castrum Scidelowe per se optineret et per amiciciam ab Andrea, qui nunc idem possidet, 5 haberet, tunc nos eidem Andree et suis seruis restaurum in bonis nostris propriis in feodo triginta duarum marcarum faciemus, quod feodum iam a dicto marchione iure optinent feodali. Et nihilominus nos eidem marchioni trecentas marcas solvemus. Preterea 10 nullus ministerialis uel vasallus marchionis ipsius, contra nos dicto fratri nostro astabit. Quod si fieret, marchio erit inimicus illius, sicut nos fuimus atque sumus. Datum Misne, anno domini M^oCC^oXLI^o, XII. kalend. Maji, septime jndictionis. 15

(Aus dem originale No. 471. auf pergament im k. s. geh. staatsarchive zu Dresden mit einem schön erhaltenen siegel an grünseidener schnur. Dasselbe stellt den im waffenrocke befindlichen geharnischten herzog, in der rechten hand die lanze mit dem fahnenschilde, auf welchem der adler, in der linken den schild mit dem adler haltend, dar. Das von langem haar umwallte haupt des fürsten ist unbedeckt. Umschrift: + HENRJCVS DEJ GRA- CJA DVX ZLESIE.)

III

62

LI.

König Wenzel von Böhmen weist dem kapitel 25 zu Wissegrad in Prag die streitigen orte Misle- witz und Cupsits im gau Budissin zu. D. Bu- dissin (VII. jd. junii), 7. juni 1249.

Wencezlaus dei gracia quartus Boemie rex, vni- 30 uersis prefatas litteras inspecturis salutem in domino. Vniuersitati uestre tenore presencium innotescat, quod cum Fridericus de Boric super uillis Misseslewits et Cupsyts ad ius et proprietatem Wissegradensis pre- positione pertinentibus coram nobis in forma iudicij 35

contra bone memorie Arnoldum Wissegradensis ecclesie
 prepositum mouisset questionem, dicens eas ad se
 pertinere, nos uisis et auditis rationibus allegacionibus
 et probacionibus parcium, quia nobis plene constitit,
 5 quod prefate uille ad ius et proprietatem Wissegra-
 densis prepositione pertinebant, pleno iure, presiden-
 tes in Budissin cum vniuersis terre baronibus et no-
 bilibus sicut moris est iudicio generali easdem uillas
 sententialiter adiudicauimus, cognitis evidencius cause
 10 meritis preposito et prepositione memoratis. In cuius
 rei publicum testimonium, ne tractu temporis quod
 sollempniter actum est ualeat in dubium reuocari pre-
 sentes concedimus litteris sigillorum nostrorum mu-
 nimine roboratas. Actum in Budissin. Datum per
 15 manum Herbordi curie nostre notarij, anno domini
 M⁰CC⁰XL⁰ nono, vii⁰. jdus junij.